
COMUNE DI POSADA 
PROVINCIA DI NUORO 

 
DELIBERAZIONE DEL GIUNTA COMUNALE 

 
      N. 17     
Del  31.01.2014          
 
Oggetto: 

 

Atto di indirizzo: Ridefinizione del Funzionigramma dell’Ente. 

 
 
L’anno   2014                addì     31        del mese di   gennaio               alle ore       10,00          nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con apposito avviso la Giunta Comunale, si è 
la medesima riunita nelle persone seguenti : 
 
                                   TOLA ROBERTO                         SINDACO 
                                          RUIU SALVATORE                     VICE SINDACO 
                                   PORCHEDDU DONATELLA      ASSESSORE 
                                   VENTRONI MAURIZIO                       “ 
                                   DELEDDA ENNIO                                “ 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale Sig. Dr.ssa Graziella Deledda 
          Il Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
Visto il D.Lgs. 267/2000, che agli artt. 3 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa in 
base a criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo principi di 
professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite; 

Visto l'art. 2 del D.Lgs. 165/2001, secondo il quale le amministrazioni ispirano la loro 
organizzazione, tra gli altri, ai criteri di funzionalità e di flessibilità rispetto ai compiti e ai 
programmi della loro attività, nel perseguimento degli obiettivi di efficienza, efficacia ed 
economicità; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Posada, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale con la quale si è disposto l'adeguamento ai 
principi introdotti dal D.Lgs n° 150/2009 (c.d. Decreto Brunetta) in materia di valutazione e 
valorizzazione del merito; 

Vista la deliberazione della G.C. n. 149 del 20/12/2012 con la quale si è rideterminata la pianta 
organica in termini numerici;  

Rilevato, in particolare, che nella realtà del Comune di Posada risulta urgente e indispensabile una 
ridistribuzione chiara delle competenze tra i diversi settori dell'organizzazione, in un processo di 
integrazione tra ruoli, funzioni, e servizi che rappresenta la  condizione  necessaria per promuovere 
miglioramento in termini di erogazione dei servizi all’utenza; 



Dato Atto che il Comune di Posada in data 18/11/2013 e’ stato colpito dall’evento alluvionale, a 
seguito della rottura degli argini del rio Posada, creando numerosi danni al territorio, alle strutture, 
alle attivita’ produttive,  disagi alla popolazione;  

Che l’Ente abbisogna di rivedere i procedimenti  posti in capo all’Area tecnica al fine di assegnare 
formalmente la responsabilita’ del procedimento delle incombenze relative alla Pianificazione-
Previsione Rischi, Gestione Emergenze,  in materia di Protezione  Civile,  fermo restando che la 
Responsabilita’  e’ posta in capo al Sindaco; 

Ribadito che nell’ipotesi di allerta, cosi’ come previsto nel Piano di Protezione Civile, adottato dal 
Comune di Posada, occorre individuare piu’ figure professionali per fronteggiare l’Emergenza 
alluvione; 

Ricordato che si necessita di un nuovo funzionigramma adeguato alla realta’ ed ai nuovi scenari 
derivanti dall’alluvione occorsa il 18/11/2013; 

Ritenuto,  per quanto sopra, di procedere all’attuazione della presente ristrutturazione attraverso 
l'approvazione   di un funzionigramma’ nel Settore Urbanistica – Lavori Pubblici- adeguato alla 
realta’  suddetta; 

Che si ravvisa la necessita’ di assegnare la responsabilita’ dei procedimenti relativi alla 
Pianificazione-Previsione Rischi, Gestione Emergenze  in materia di Protezione Civile, a seguito 
dell’alluvione del 18/11/2013, al geom Pietro Demurtas il quale possiede le necessarie competenze,  
capacita’ e professionalita’; 

Atteso che si provvederà all'adozione, con atto del Segretario, ad investire il personale dipendente 
della responsabilità formale dei procedimenti, processi ed attività, sulla base di quanto disposto con 
il presente provvedimento; 

Visto il "Funzionigramma" del Settore Urbanistica: 

- Ing  Busacchi Michele Responsabile Unico dei procedimenti amministrativi del Settore 
suddetto: 

( Edilizia privata-Suap -Condoni –Piani Urbanistici - Edilizia Residenziale Pubblica); 

-Geom. Pietro Demurtas Responsabile unico dei procedimenti amministrativi relativi alla: 

 Pianificazione-Previsione Rischi, Gestione Emergenze in materia di Protezione Civile-   
Espropri-   Adempimenti sulla Sicurezza L. 626/94-Cimitero);  

Di dare atto che il geom Pietro Demurtas  dipendera’ per i procedimenti relativi alla Protezione 
Civile direttamente dal Sindaco mentre per le altre incombenze dal Responsabile del Settore 
Urbanistica;  

Considerato che occorre rimodulare i procedimenti assegnati al Settore Lavori Pubblici cassando la 
previsione degli adempimenti relativi agli  Espropri ed alla Sicurezza ed altresi’ riservandosi con 
successivo atto di disciplinare in maniera piu’ dettagliata i nuovi procedimenti da assegnare al fine 
del bilanciamento dei carichi di lavoro; 

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000-Segretario Comunale 

Dato atto che la presente deliberazione non comporta di per se impegno di spesa ne   diminuzione 
di entrata;  

Con voti unanimi legalmente espressi 

D E L I B E R A 



1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa il "Funzionigramma" del Settore 
Urbanistica,  dal quale risultano i nuovi procedimenti  assegnati al dipendente cat.  D1 ing. 
Busacchi Michele  ed al dipendente cat. C5  Demurtas Pietro cosi’ come sottoriportato; 

-Ing  Busacchi Michele Responsabile Unico dei procedimenti amministrativi del Settore 
suddetto: 

 Edilizia privata-Suap -Condoni –Piani Urbanistici - Edilizia Residenziale Pubblica; 

-Geom. Pietro Demurtas Responsabile unico dei procedimenti amministrativi relativi: 

-Pianificazione-Previsione e Prevenzione Rischi, Gestione Emergenze in materia di 
Protezione Protezione Civile-Espropri-Adempimenti sulla Sicurezza-626/94-Cimitero;  

Di dare atto che il geom Pietro Demurtas  dipendera’ per i procedimenti relativi alla 
Protezione Civile  dipendera’ direttamente dal Sindaco mentre per le altre incombenze dal 
Responsabile del Settore Urbanistica; 

-di approvare, altresi’, il funzionigramma del Settore LL.PP. cassando con il  presente  atto  
i procedimenti relativi agli espropri-sicurezza,  riservandosi di disciplinare, con successivo 
atto, in maniera piu’ dettagliata l’assegnazione di ulteriori procedimenti amministrativi al 
fine del bilanciamento dei carichi di lavoro; 

3) Di dare mandato al Segretario dell’Ente  al fine di provvedere  all’assegnazione formale ai  
dipendente suddetti dei nuovi procedimenti;  

-di cassare qualsiasi altra disposizione in contrasto con quanto riportato nella presente 
deliberazione. 

 Letto,  approvato  e  sottoscritto. 

                IL  SINDACO                                                   IL  SEGRETARIO   COMUNALE                                                                          
                                                                                                                                                                                                                                                                         
               Tola Roberto                                                               Deledda Graziella 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
    Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio per la durata di Quindici giorni  consecutivi ai sensi dell’art.124 del D.Lgs 
n.267/2000 dal _____________________ 
 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                     Deledda Graziella                  
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


